AUGUSTINUS DE ANCONA

Latine:

**SUMMA
CATHOLICI DOCTORIS
AUGUSTINI DE ANCONA
DE POTESTATE ECCLESIASTICA.
QUÆSTIO IV: DE PAPÆ RENUNCIATIONE.
ARTICULUS III: UTRUM, QUIA PAPATUS EST A SOLO DEO,
PAPA POSSIT EX SE RENUNCIARE.**

Vide cap. 1. et ibi Doct. de Renunc. lib. 6. Et omnes Summistas Tit. Votum. Vide Aegidium Columnium Romanum tractantem diffusissime, et discutientem hanc materiam in Tractatu de Renunciatione Papæ.

[...]

RESOLUTIO.

Papatus [**sc. formalis**] quamvis a Deo sit effective, subjective, formaliter, necnon gubernative; tamen a Deo cum sit in hoc, vel illo homine, consensu hominis cooperante, ejusdem dissensu, et volitione cooperante ab eodem tolli potest.

RESPONDEO, dicendum, quod quæstio præsupponit Papatum [**sc. formalem**] esse a Deo. Et quærit, an per hoc Papa ex seipso possit renunciare; rationabiliter autem præsupponitur, Papatum [**sc. formalem**] esse a Deo. Nam quatuor modis possumus dicere, quantum ad præsens, singulariter Papatum [**sc. formalem**] esse a Deo.

Primo quidem causaliter, et **effective**. Quamvis enim omnis potestas universaliter sit a Deo, ut dicitur ad Roma. 13., singulariter tamen Papalem potestatem Deus Petro tribuit. Unde super illo verbo Matt. 16. *Tibi dabo claves Regni Cælorum*, dicit Chrysost.¹ *Filius, quæ Patris est, et ipsius Filii, potestatem Petro ubique terrarum concessit; et homini mortali omnium, quæ in cælo sunt, dedit auctoritatem Dei, ut per potestatem clavium ubique terrarum Ecclesiam amplificaret.*

Secundo: materialiter et **subjective** [**agitur de processione divina papatus formalis, non de ipso papatu sive formali sive materiali**], quia etsi omnis potestas innitur potestati Divinæ tamquam fundamento, singulariter tamen potestas Papalis fundata est super Christum, juxta illud Apostoli: *Fundamentum nemo ponat præter illud, quod positum est, quod est Christus Jesus*². Et Chrysosto. dicit super Matth.³ *Ideo Christus dixit non super Petrum, sed super petram*

¹ Homil. 55. in Matth.

² 1 Cor. 3.

³ Tomo 3. ser. de Pentecoste.

fundatam esse Ecclesiam, quia non super homines, sed super fidem Christi potestatem Ecclesiae fundavit.

Tertio: formaliter et **quidditative** [agitur de processione divina papatus formalis, non de ipso papatu sive formali sive materiali]. Nam et si omnis potestas formaliter consistit in quodam ordine Superioris ad inferiorem (unde, cum dixisset Apostolus omnem potestatem esse a Deo, statim subdit: *Quæ autem a Deo sunt, ordinata sunt*), singulariter tamen potestas Ecclesiae sic est a Deo ordinata, ut de ea dicatur Cant. 4. *Est terribilis, ut castrorum acies ordinata.*

Quarto: finaliter et **gubernative**. Dicit enim Aug.⁴ super illo verbo 1. Corinth. 9. *Nunquid Deo cura est de bobus*, quod providentia⁵ quidem generali Deus habet curam de bobus, et de omnibus creaturis, cum dicat Propheta: *Ipse det jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum*⁶ etc. Sed quandam singularem curam habet de sua Ecclesia, quam ad creaturas irracionales non extendit.

Istis tamen non obstantibus, quibus ostensum est, Papatum esse singulariter a Deo; possumus probare, quod Papa [sc. materialis] ex seipso potest renunciare [cf. resistere] Papatui [sc. formali], tali ratione. Illud, quod est [cf. abest] a Deo, homine cooperante [cf. resistente], **effective, fundative, ordinative et gubernative**, potest, homine cooperante [cf. resistente], his quatuor modis tolli, et destrui [cf. impediri]. Quod patet **in naturalibus, in moralibus, et in artificialibus**.

In naturalibus quidem, quia anima rationalis singulariter a Deo infunditur corpori, cum nullus possit infundere, et creare ipsam, nisi Deus; et tamen, quia infunditur a Deo, homine cooperante (quia *homo generat hominem, et sol*⁷), ideo opere humano potest anima a corpore tolli, et separari.

In moralibus vero videmus quod gratia singulariter a Deo infunditur animæ, cooperante tamen homine⁸. Unde super illo verbo Tren. 4. *Converte nos Domine ad te, et convertemur*, dicit glos. quod gratia Dei non convertimur nisi ex nostra voluntate convertamus. Ideo sensus est: *Converte nos per gratiam, et convertemur, quantum in nobis est, arbitrio libertatis*. Sicut ergo gratiæ infusio est a Deo, per hominis tamen consensum et liberi arbitrii conversionem, ita ejus separatio [cf. impedimentum] potest esse per hominis dissensum et ejus liberi arbitrii a Deo aversionem.

In artificialibus autem planum est quod templum Salomonis et tabernaculum Moysi ex mandato Dei fabricata sunt, immo singula in tabernaculo illo operata, Deo singulariter dictante et præcipiente facta sunt. Et tamen, quia cooperante homine omnia illa fabricata sunt, ideo, cooperante homine, omnia illa sunt corrupta [cf. præclusa]. Simili ergo modo, non obstante, quod Papatu [sc. formalis] singulariter sit a Deo, tamen, quia non est a Deo in isto homine vel in illo nisi cooperante ejus consensu et ejus volitione, ideo potest ab eo tolli [cf. præcludi], cooperante ejus dissensu et volitione.

Español:

⁴ In Psalm. 145. to. 8.

⁵ S. Thom. par. 1. q. 22. art. 2.

⁶ Psal. 146.

⁷ Arist. 2. Physic. t.

⁸ Vide Conc. Trid. sess. 6. de justificatione, c. 5. et eadem sessione de justificatione canone 4.